
                   

 

 

 

 

 

          

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 
Tel. n. 0862 4381  

 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

 
IL PREFETTO 

 

 PREMESSO che con provvedimento prot. n. 24267 del 14/4/2025 si è preso atto della sede di 

segreteria comunale convenzionata di Castilenti (TE) 1.314 abitanti, Montebello di Bertona (PE) 823 

abitanti, Castiglione a Casauria (PE) 703 abitanti, Carpineto della Nora (PE) 514 abitanti e Brittoli (PE) 242 

abitanti, per un totale di 3.596 abitanti – classe III - attualmente vacante; 

 

 VISTA la nota prot. n. 1591 del 12/3/2025 con la quale il Sindaco del Comune di Castilenti, 

individuato nell’atto di convenzione quale organo competente alla nomina del titolare della nuova sede di 

segreteria convenzionata, ha avviato, ai sensi dell’art. 15, commi 3 e 4 del D.P.R. n. 465/97, il 

procedimento per la nomina del Segretario titolare chiedendo la pubblicazione dell’avviso di ricerca; 

 

 CONSIDERATO che la predetta fase di pubblicizzazione è scaduta in data 25/4/2025; 

 

 CONSIDERATO che la suddetta procedura di pubblicizzazione è andata deserta in quanto non è 

pervenuta alcuna manifestazione di interesse alla nomina da parte di segretari iscritti all’Albo di fascia 

corrispondente all’entità demografica dell’ente di classe III, come dichiarato dal Sindaco del Comune di 

Castilenti con nota prot. n. 3398 del 20/5/2025; 

 

 VISTO l’art. 15, comma 6, del Regolamento approvato con D.P.R. n. 465 del 4.12.1997, il quale 

stabilisce che il Sindaco o il Presidente della Provincia individua il nominativo del segretario prescelto e ne 

chiede l’assegnazione al competente Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Segretari Comunali e 

Provinciali, il quale provvede entro 60 giorni dalla richiesta; 

 

 CONSIDERATO che la legge 30/7/2010 n. 122, di conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 31/5/2010 n. 78, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale alla stessa del Ministero 

dell’Interno; 

 

 VISTO l’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministro dell’Interno del 31/7/2010 nel quale è stabilito 

che i Prefetti dei capoluoghi di Regione succedono, avvalendosi degli uffici e del personale delle Sezioni, ai 

Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali della suddetta Agenzia; 

 

 VISTA la nota del Ministro dell’Interno – Gabinetto prot. n. 7116/M/1 Uff. Affari Territoriali del 

31/7/2010 con la quale i Prefetti dei capoluoghi di Regione sono stati incaricati di assicurare a livello 

territoriale la continuità del servizio; 

  

 CONSIDERATO che il CdA Nazionale della ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali, con deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 ha fissato le modalità della 

procedura di nomina, prevedendo che l’ex Agenzia, ora Prefettura UTG Sezione Regionale, provvede 

all’assegnazione dopo aver effettuato gli opportuni riscontri finalizzati all’accertamento del possesso dei 

requisiti previsti da parte del segretario individuato; 

 

 CONSIDERATO che con decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali prot. 

n. 24030 del 28/10/2021 è stato indetto il concorso pubblico per esami, per l’ammissione di 448 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
e
l
 
V
i
c
a
r
i
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
2
4
8
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
5



                   

 

 

 

 

 

          

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 
Tel. n. 0862 4381  

 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

(quattrocentoquarantotto) borsisti al corso-concorso selettivo di formazione - edizione 2021 - per il 

conseguimento dell’abilitazione richiesta ai fini dell’iscrizione di 345 (trecentoquarantacinque) Segretari 

comunali nella fascia iniziale dell’Albo nazionale dei Segretari comunali e provinciali; 

 

 CONSIDERATO che il bando del suddetto concorso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, 4^ Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 89 del 09/11/2021; 

 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per le Autonomie - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali prot. n. 39601 

del 12/12/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria finale degli aventi diritto all’iscrizione all’Albo 

della sessione ordinaria del corso-concorso selettivo di formazione – edizione 2021, per il conferimento 

dell’abilitazione ai fini dell’iscrizione della fascia iniziale dell’Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale per le Autonomie - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali prot. n. 41130 

del 23/12/2024 con il quale sono stati iscritti all’Albo dei Segretari comunali e provinciali, e 

contestualmente assegnati ai vari Albi regionali i 429 idonei al suddetto corso-concorso con assegnazione a 

questa Sezione Regionale di 30 neoiscritti; 

 

VISTO il successivo decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – Albo Nazionale dei Segretari comunali e provinciali 

prot. n. 5678 del 19/2/2025 con il quale sono stati iscritti all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e 

contestualmente assegnati agli Albi Regionale n. 32 borsisti del corso-concorso COA2021 - sessione 

straordinaria; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07/5/2025 con il quale il Sindaco del Comune di Castilenti, 

capofila, ha individuato quale segretario titolare il dott. Federico Vaccaro, fascia professionale C; 

 

  VISTA la nota prot. n. 3398 del 20/5/2025 con la quale il Sindaco del Comune di Castilenti, 

capofila, ha richiesto l’autorizzazione al conferimento delle funzioni di segretario comunale titolare al dott. 

Federico Vaccaro, fascia professionale C, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del decreto legge 27 

gennaio 2022 n. 4, convertito con modificazioni, dalle Legge 28 marzo 2022 n. 25 per la durata di dodici 

mesi; 

 

 VISTA la nota prot. n. 3398 del 20/5/2025 con la quale il dott. Federico Vaccaro ha espresso il 

proprio consenso ad accettare l’incarico conferito ai sensi e con gli effetti di cui al Decreto del Ministro 

dell’Interno 29/04/2022, avente ad oggetto “Disciplina per l’attribuzione ai segretari comunali di fascia C 

della titolarità in sedi singole o convenzionate tra i 3.001 ed i 5.000 abitanti”; 

 

 CONSIDERATO che per il periodo autorizzato, al dott. Federico Vaccaro verrà riconosciuto il 

trattamento economico previsto per la sede superiore ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera c) e lettera 

d) del decreto legge 7 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

 

 VISTA la nota prot. n. 3398 del 20/5/2025 con la quale i Sindaci dei Comuni di Castilenti, 

Montebello di Bertona, Castiglione a Casauria, Carpineto della Nora e Brittoli si impegnano a garantire la 



                   

 

 

 

 

 

          

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 
Tel. n. 0862 4381  

 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

continuità della relativa sede unificata, come accettata dal dott. Federico Vaccaro, per la durata 

dell’incarico; 

  

 CONSIDERATO che il dott. Federico Vaccaro, risulta neoiscritto nella fascia C dell’Albo di 

questa Sezione Regionale dei Segretari Comunali e Provinciali ai sensi del decreto ministeriale prot. n. 

41130 del 23/12/2024; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5, comma 7, del predetto bando di concorso coloro che 

hanno conseguito l’iscrizione “…. […] dovranno permanere almeno due anni, a decorrere dall’assunzione 

in servizio, quale segretario titolare, nell’Albo regionale di prima assegnazione, fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 4, del D.P.R. 465/1997. In tale ultimo caso l’obbligo di permanenza biennale si 

intende riferito all’Albo regionale in cui viene conseguita la prima nomina …”; 

 

 VISTO il D.P.R. 465/97; 

 

 VISTO il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

VISTO il CCNL dei segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 16.5.2001; 

 

VISTO il CCNL dei segretari comunali e provinciali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per 

il biennio economico 2006/2007, sottoscritto il 14 dicembre 2010; 

 

 VISTO il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico 2008/2009, 

sottoscritto il 01/03/2011; 

 

 VISTO il CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali per il triennio 2016/2018 sottoscritto il 

17/12/2020; 

 

 VISTO il CCNL del personale dell’Area delle Funzioni Locali relative al triennio 2019/2021 

sottoscritto il 16 luglio 2024 

 

ACCERTATA pertanto la regolarità del procedimento di nomina; 

 

D E C R E T A 

 

- di assegnare il dott. Federico Vaccaro, fascia professionale C, alla sede di segreteria convenzionata 

dei Comuni di Castilenti (TE) – capofila - Montebello di Bertona (PE), Castiglione a Casauria (PE), 

Carpineto della Nora (PE) e Brittoli (PE), sede di classe III, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, 

lettera b), del decreto legge 27 gennaio 2022 n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 

marzo 2022 n. 25 per la durata di dodici mesi. 

Il provvedimento di nomina, contenente il termine per l’assunzione in servizio, previa notificazione al 

segretario nominato, dovrà essere inviato a questa Prefettura – Sezione Regionale della ex Agenzia 

Segretari Comunali e Provinciali, unitamente all’atto di accettazione del Segretario ed alla nota 

attestante la presa di servizio. 

 



                   

 

 

 

 

 

          

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 
Tel. n. 0862 4381  

 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

 

Dopo l’accettazione il predetto segretario sarà convocato per la stipulazione del contratto individuale di 

lavoro. 

Dalla data di presa di servizio decorrerà la presente convenzione. 

 

 

Il VICE PREFETTO VICARIO 

(D’Alessio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V/L 


		2025-05-21T10:02:53+0000
	ERNESTA D'ALESSIO




